- 1 -

汉政办发〔2016〕7 号

安康市汉滨区人民政府办公室

关于切实做好自然灾害隐患排查等减灾救灾

工作的通知

各镇人民政府、各办事处，区政府各工作部门，各直属机构：

2015年12月20日，深圳市光明新区发生滑坡灾害，人民群众

生命财产遭受严重损失。习近平总书记、李克强总理、张高丽副

总理、王勇国务委员等中央领导同志作出重要批示，要求有关部

门进一步采取措施，指导督促地方加强各类灾害和安全生产隐患

排查，制定预案，加强预警及应急处置等工作，确保人民群众生

命财产安全。为认真贯彻落实中央领导同志重要批示精神，切实

安康市汉滨区人民政府办公室文件

- 2 -

做好灾害隐患排查，进一步加强防范和应急处置等减灾救灾工

作，现就有关事项通知如下：

一、增强防范意识，狠抓责任落实。各镇办、各有关部门要

清醒认识当前防灾减灾工作面临的严重形势，进一步增强防范意

识，防患于未然，全面落实减灾救灾工作责任制，确保岁末年初

和春节期间各项工作不断档，确保将各类灾害影响降到最低。要

从思想上高度重视，坚持底线思维，紧绷防范这根弦，进一步加

强组织领导，及时进行专题研究部署，强化预防与应急准备工作。

要各司其职、各负其责、分口把守，着力消除管理盲区、堵塞管

理漏洞。各镇办、各相关部门主要领导要深入一线，靠前指挥，

及时研究解决工作中遇到的困难和问题，提高救灾决策科学性和

实效性，严防重大灾害损失发生，切实保障救灾工作有力有序有

效推进，切实保障群众生命财产安全。

二、加强隐患排查，做好整改治理。各镇办、各有关部门要

根据辖区和行业主要灾害风险特点，针对各类易发灾害可能带来

的威胁，集中开展全面、系统的灾害风险隐患排查，重点做好危

房、低洼地带、学校、医院、居民区、农村新建社区、建筑工地、

各类矿山、尾矿库、渣料场、旅游景区、商场超市等人员密集场

所和重要设施的隐患排查，国土、水利部门尤其要注意防范地质

灾害隐患点、病险水库，在受周边施工等人为活动影响后在非汛

期发生灾害。对排查出来的灾害风险隐患，要立即采取坚决有效

措施抓紧进行整改和处置，确保整改到位，严防各类灾害发生，

尽最大可能减轻灾害造成的人员伤亡和财产损失。

- 3 -

三、强化应急值守，做好监测预警。各镇办、各有关部门要

进一步加强应急值守，严格落实24小时值班制度、领导带班制度

和重要情况报告制度，遇有重大灾害迅速处置并第一时间上报。

气象部门要进一步加强灾害性天气过程的监测预警预报，加强部

门间的沟通、会商和协作，及时发布灾害预警预报信息。要通过

手机短信、广播、电视、网络等各种途径将预警信息发送到户、

预警到人，彻底解决信息发布“最后一公里”问题。特别是遇到

可能发生山体滑坡等重大险情隐患的，要采取一切必要手段让处

于危险区域的群众提前知晓预警信息，提前紧急疏散、转移和撤

离，提前做好防灾避灾工作。

四、及时启动预案，做好应急处置。各镇办、各有关部门要

坚持以人为本，始终把确保人民群众生命安全放在首要位置，切

实做好救灾应急处置工作。要进一步完善各类救灾应急预案，提

前做好人员队伍、技术装备、物资保障、避灾场所等准备。要密

切关注灾情发展趋势，视情况及时启动应急预案，迅速组织力量

开展抢险救援、伤员救治和伤亡人员家属安抚等工作；民政、财

政、供电、水利、交通等部门，要及时调运发放救灾物资，安排

下拨各类救灾资金，抓紧做好灾毁道路、电力、通信、供水等基

础设施的抢修抢通，并严防发生次生灾害，确保妥善应对和有效

处置，保障受灾区域尽早恢复正常的生产生活秩序。

        安康市汉滨区人民政府办公室

    2016年1月11日

- 4 -

抄送：区委办公室，区纪委办公室，区人大常委会办公室，

    区政协办公室，区人武部。

    区法院，区检察院。

安康市汉滨区人民政府办公室            2016 年 1 月 12 日印发

		2016-01-13T02:19:10+0000
	496ce86e3a53ba4e116c3f659c5e9e526c51a45b